Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2011 № 74
 с. Сямжа

О  долгосрочной   целевой про-
грамме  «Предотвращение распро-
странения сорного  растения  бор-
щевик Сосновского  на  территории
Сямженского  района на  2011-2013
годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить  прилагаемую  долгосрочную целевую  программу «Предот-

вращение распространения  сорного  растения  борщевик  Сосновского на тер-

ритории Сямженского  района  на 2011-2013  годы».

 2. Контроль  за  выполнением  постановления   возложить  на  начальника

управления  сельского  хозяйства  Буткова А.Н.

     3. Контроль за расходованием денежных средств возложить на Управле-

ние  финансов  района (Л.Е.Рахманова)

Глава района          Н.П.Борский

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации рай-
она
от 09.03.2011 № 74

                              Долгосрочная целевая программа
"Предотвращение распространения сорного растения борщевик
Сосновского на территории   Сямженского района  на 2011-2013 годы"
                                                   (далее - Программа)

                                  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

долгосрочная целевая программа
"Предотвращение распространения сорного рас-
тения борщевик Сосновского на территории
Сямженского  района  на 2011- 2013 годы"

Основание для
разработки
Программы

- государственная программа развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2008-2012 годы, утвержденная по-
становлением Правительства Российской Феде-
рации от 14 июля 2007 года № 446

Муниципальный -            - Администрация  Сямженского муниципального
заказчик Программы                  района.
(заказчик-координатор)

Разработчики Про-
граммы

Цели Программы

Задачи Программы

Управление  сельского хозяйства и продо-
вольствия администрации Сямженского муници-
пального  района.

- предотвращение дальнейшего распространения
сорного растения борщевик Сосновского (далее -
борщевик) на территории Сямженского района;
- сохранение и рациональное использование
земель сельскохозяйственного назначения
выявление очагов распространения борщевика на
территории Сямженского  района ;
- разработка мероприятий по предотвращению
распространения борщевика, определение
способов   борьбы в соответствии с требованиями
СанПинН     2.3.2. 1078-01;
-  проведение всего комплекса    организационно-

                                               хозяйственных, агротехнических, химических,
                                               механических мер борьбы одновременно на
                                                площадях, засоренных борщевиком;
                                                - проведение разъяснительной работы среди
                                                населения о способах механического и
                                                химического уничтожения     борщевика     и
                                                соблюдении предосторожности при борьбе с ним

Сроки реализации
Программы

Исполнители Про-
граммы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Ожидаемые результа-
ты реализации Про-
граммы

  -2011 -2013 годы

 Управление сельского хозяйства и продовольст-
вия администрации района, Сямженское  ДРСУ
ОАО  « Вологдаавтодор», администрации  сель-
ских  поселений.

- общий объем финансирования Программы за
счет средств областного бюджета составляет
309,8   тыс. руб.,.
в том числе:
2011 год -   109,6 тыс. руб.;
2012 год -   100,1 тыс. руб.;
2013 год -   100,1 тыс. руб.,
Софинансирование расходов  из средств
бюджета района  9, 390 тыс. руб
в том числе:
2011 год -   3,4 тыс. руб.;
2012 год -   3,1 тыс. руб.;
2013 год -   3,1 тыс. руб.,

-обследование территорий, занятых борщевиком
на площади 65 га, уничтожение борщевика
химическим методом и механическими способами
на площади 65 га.

Система контроля за        контроль за исполнением Программы
Исполнением                    осуществляется Управлением сельского

Программы                      хозяйства.

                  1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
                                                       Программа

            Борщевик Сосновского - многолетнее растение, выведенное более 30 лет
назад селекционерами как перспективная кормовая культура для домашних жи-
вотных. С каждым годом борщевик захватывает все новые территории, причи-
няя ущерб сельскому хозяйству и создавая угрозу здоровью и даже жизни лю-
дей.
Борщевик распространился практически по всей территории бывшего СССР, в
том числе почти во всех районах Вологодской области.
 К основным причинам распространения борщевика относятся:
      - прорастание ранней весной до появления другой растительности;
      - высокая конкурентоспособность, возможность    расти скученно и вы-
теснять другие растения;
      - высокая доля растений, которые цветут и обеспечивают семена;
     - способность растений отложить цветение в неподходящих условиях (до
тех пор, пока необходимые условия не возникнут);
      - раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть;
      - способность к самоопылению, результатом которого являются полно-
ценные семена;
      - большая плодовитость (до 12 тыс. семян на растение), позволяющая од-
ному растению начать экспансию;
      - большой запас семян, сохраняющийся длительное время в почве без по-
тери всхожести;
       - очень высокий процент прорастающих семян независимо от того, где
эти семена вызрели;
       - быстрое расселение семян с помощью воды и ветра.
 Помимо экологических проблем, борщевик представляет серьезную угро-
зу здоровью человека. Растение выделяет прозрачный водянистый сок, который
содержит соединения фуранокумарины (фурокумарины). При прикосновении к
человеческой коже и под воздействием ультрафиолетового излучения эти со-
единения вызывают ожоги по типу химических. К тому же некоторые фурано-
кумарины являются канцерогенными (могут служить причиной возникновения
рака) и тератогенными (вызывают уродства).
      Борщевик небезопасен и для кормления животных. В растениях содержатся
биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать
расстройство воспроизводительной функции у животных.
 Постановлением Правительства области от 14 марта 2005 года № 246 «Об
утверждении Мероприятий по предотвращению распространения сорного рас-
тения борщевика Сосновского» сельхозтоваропроизводителям области были
выделены субсидии на приобретение химических препаратов для борьбы с
борщевиком.

 Однако, как показала практика, нужны средства не только на гербициды,
но и на систему мер борьбы с борщевиком: проведение обследования террито-
рий с целью выявления новых мест распространения сорняка, приобретение
спецаппаратуры, ручных и механических косилок, спецодежды, оплату труда.
 Мировой опыт борьбы с борщевиком показывает, что необходимы про-
граммы, в которых включена стратегия немедленного распознавания зон, засо-
ренных борщевиком. Для осуществления этих программ нужны организации,
предпринимающие безотлагательные действия, а также достаточное финанси-
рование.
 Для организации эффективной борьбы с борщевиком необходима система
мер борьбы с сорняком с помощью организационно-хозяйственных, агротехни-
ческих и химических методов борьбы.
 В 2005 году было проведено массовое обследование территории области
на предмет распространения борщевика. Площадь его произрастания составила
925,3 га. За три последующих года площадь под борщевиком увеличилась бо-
лее чем в два раза. В полях севооборотов распространения борщевика не на-
блюдается.

Таблица 1

Распространение борщевика Сосновского
на территории Сямженского  района

(по состоянию на 21 октября 2010 года)

(га)
Площадь

зарастания,
всего

В том числе

земли сельско

хозяйственного

назначения

территории

сельских

поселений

полоса

отвода

автодорог

земли

лесного

фонда

прочие тер-
ритории

1 2 3 4 5 6

65  55 10

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

 Целями Программы     на     предстоящий     период     являются пре-
дотвращение распространения борщевика на территории Сямженского  района,
сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного на-
значения.
 К задачам Программы относятся:
 - выявление очагов распространения борщевика на территории Сямжен-
ского  района;
 - разработка мероприятий по предотвращению распространения борще-
вика, определение способов борьбы в соответствии с требованиями СанПинН
2.3.2. 1078-01;

 - проведение всего комплекса организационно-хозяйственных,
агротехнических, химических, механических мер борьбы одновременно на
всех площадях, засоренных борщевиком;
 - проведение разъяснительной работы среди населения о способах
механического и химического уничтожения борщевика и соблюдении
предосторожности при борьбе с ним.
 Сроки реализации Программы - 2011 - 2013 годы.

III. Перечень мероприятий Программы

Система мероприятий, предусматриваемых Программой, включает
комплекс взаимосвязанных организационно-хозяйственных, химических, аг-
ротехнических и механических мер борьбы с борщевиком, направленных на
его выявление, истощение и уничтожение.

Основные мероприятия Программы приведены в приложении 1 к на-
стоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Таблица 2
Потребность финансовых средств на выполнение мероприятий

Программы

 __________________________ (тыс. рублей)
Показатели Областной бюджет,

всего

субсидия
 из районного

бюджета
Общий объем финансирования 309,8 9,6

в том числе с разбивкой по

годам:

2011год 109,6 3,4
2012 год 100,1 3,1
2013 год 100,1 3,1
Капитальные расходы 0,0 0,0
в том числе с разбивкой
по годам:

2011 год 0,0 0,0
2012 год 0,0 0,0
2013 год 0,0 0,0
Текущие расходы 309,8 9,6
в том числе с разбивкой
по годам:

2011 год 109,6 3,4
2012 год 100,1 3,1
2013 год 100,1 3,1

 Планируется применение химических способов борьбы на 50% площади
произрастания борщевика (33 га), в первую очередь вдоль дорог, а также на
территориях, на которых разрешено использование гербицидов сплошного дей-
ствия.
 Механизированное уничтожение борщевика возможно на площади 65 га.
Планируется ежегодное выделение субсидий  для проведения работ по скаши-
ванию борщевика, срезанию бульдозерами, перепашке и подсеву трав.
 Ручное уничтожение борщевика на площади 10 га будет производиться
силами населения за счет собственных средств.
 Суммы средств из областного бюджета на реализацию мероприятий Про-
граммы представлены в приложениях 1 и 2 к Программе.

V.    Механизм реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется  админист-
рацией Сямженского муниципального района  заказчиком Программы (заказ-
чиком-координатором)   в  лице  управления  сельского хозяйства и продоволь-
ствия.

Начальник управления  сельского хозяйства и продовольствия админист-
рации района является руководителем Программы. Руководитель Программы
несет ответственность за реализацию и конечные результаты программных ме-
роприятий, рациональное использование выделяемых финансовых средств на
их выполнение.

Муниципальный заказчик Программы (заказчик-координатор) ежегодно с
учетом выделяемых на реализацию Программы средств уточняет объемы вы-
полняемых работ и затраты по реализации мероприятий, а также состав испол-
нителей.

VI.     Контроль за ходом реализации Программы

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляется управлением
сельского хозяйства района.
 Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы
 муниципальный  заказчик Программы (заказчик-координатор)
ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, представля-
ет Департаменту  сельского  хозяйства, продовольственных ресурсов и  торговли
области, курирующему агропромышленный комплекс,  информацию о выполне-
нии Программы.
 Кроме того, муниципальный  заказчик Программы (заказчик-координатор)
в установленном порядке осуществляет подготовку и представление аналитиче-
ской информации в сроки, установленные пунктом 2 постановления Правитель-
ства области от 29 декабря 2003 года № 1236.

VII.   Оценка результатов реализации Программы

 Реализация мероприятий Программы позволит предотвратить дальнейшее
распространение борщевика на территории района, будет способствовать сохра-
нению здоровья жителей района, а также сохранению от зарастания и рацио-
нальному использованию земли в сельхозпредприятиях и личных подсобных хо-
зяйствах.

                                                                                                                    Таблица 3
Выполнение работ по уничтожению борщевика

Показатели Годы

2011 2012 2013

Обследование территорий, га 65 65 65

Проведение химических мер борьбы с
борщевиком,     га

 33 33

Проведение работ по механическому
уничтожению борщевика, га

65 32 32

 Социальный эффект Программы выражается в сохранении здоровья насе-
ления, особенно детей, которые в первую очередь получают ожоги от соприкос-
новения с борщевиком.
 Уничтожение борщевика будет способствовать развитию сельских терри-
торий, сохранению и созданию зон отдыха, сохранению эстетического вида ме-
стности.
 Оценка эффективности Программы будет производиться на основе систе-
мы   целевых   показателей,   которые   представляют   количественные показа-
тели и качественные характеристики. Система целевых показателей обеспечит
мониторинг динамики изменений произрастания борщевика за отчетный период
или корректировку поставленных задач и проводимых мероприятий.

Мониторинг реализации Программы будет проводиться в муниципаль-
ных образованиях области ежемесячно с мая по сентябрь в период вегетации
борщевика. Ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным,
информация о достигнутых результатах представляется в контрольно-
аналитическое управление Правительства области.

Ответственность за представление информации о выполнении системы
целевых     показателей     несет  управление     сельского     хозяйства.

К качественным характеристикам Программы относится обеспечение
здоровья и безопасности жителей района, эстетический  вид местности, имидж
Сямженского  района.

Приложение 1 к Программе

Основные мероприятия долгосрочной целевой программы

"Предотвращение распространения сорного растения

борщевик Сосновского на территории Сямженского  района  на 2011 -2013 годы"

№

п/п

Основные мероприятия

Источники
финан-
сирования

Исполнители

Сроки

Финансирование, тыс. руб.
всего

в том числе по годам

2011 2012 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Предоставление субсидий муници-
пальным районам на возмещение
части затрат на проведение меро-
приятий, направленных на предот-
вращение распространения борще-
вика, в том числе:
  - ранневесенняя обработка герби-
цидами отрастающих растений бор-
щевика и повторная обработка всхо-
дов борщевика из запаса семян в
почве, - двукратное-трехкратное
скашивание,
   - срезание бульдозерами, перепаш-
ка и подсев трав на территориях,
прилегающих к автомобильным до-
рогам местного значения вне границ
населенных пунктов границах     му-
ниципальных районов

областной
бюджет,
бюджет
района

Администрация
Сямженского

муниципального
района

2011-2013
годы

319,4 113,0 103,2

103,2

2. Проведение разъяснительной рабо-
ты и консультационные услуги о
способах механического и химиче-
ского уничтожения борщевика и со-
блюдения мер предосторожности
при проведении этих работ

- Управление
сельского  хо-

зяйства

2011-2013
годы

текущее финансирование

3.

Изучение опыта работы по борьбе с
борщевиком

 Управление
сельского  хо-

зяйства

2011-2013
годы

текущее финансирование

Приложение 2 к Программе

Распределение финансовой поддержки

муниципальным образованиям Сямженского  района  на реализацию

долгосрочной целевой программы "Предотвращение распространения

сорного растения борщевик Сосновского на территории Сямженского
района на 2011-2013 годы"

    тыс. рублей)
Наименование

субъектов, поселений

Субсидии из регионального фонда
софинансирования  и  средств

бюджета  района

Итого

2011 год 2012 год 2013 год

Сямженское  поселение 21,0  17,2 38,2
Ногинское  поселение 61,4  34 95,4
Режское  поселение 30,6   30,6
Житьевское  поселение  28,0  28,0
Коробицынское  поселение  41,1 27 68,1
ГУ  «Дортехнадзор»       34,1  34,1
Устьрецкое  поселение   18 18
Двиницкое  поселение   7 7

Итого 113,0 103,2 103,2 319,4